
平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

1

一、建设项目基本情况

项目名称 平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

建设单位 湖南天岳中湘建设投资有限公司

法人代表 姚齐斌 联系人 胡相辉

通讯地址 平江县天岳新区东兴北路 266号八楼

联系电话 13507499555 传真 / 邮政编码 414500

建设地点 平江县三阳乡金窝村（北纬 28°42'58.32"，东经 113°36'39.52"）

立项部门 批准文号

建设性质 新建 行业类别及代码 C3129其他水泥制品制造

占地面积

（平方米）
31760.49 绿化面积

（平方米）
[...]
TSP 二类限区 日均 300.0 GB 3095-2012

把项目堆场及落料仓作业面作为一个面源进行预测，其预测参数详见下表。

预测选用大气导则附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式预测。

表 7-5 面源废气污染源参数一览表

污染源名

称

左下角坐标(o)
海拔

高度

(m)

矩形面源

污染

物

排放速率

（kg/h）经度 经度
长度

(m)
宽度

(m)
有效高

度(m)

矩形面源 113.61109 28.71532 73.0 80 65 15.0 TSP 0.112

表 7-6 主要废气污染源参数一览表（点源）

污染源

名称

坐标(o)
海拔

高度

(m)

排气筒参数

污染物

名称

排放速率

（kg/h）经度 经度
高度

(m)
内径

(m)
温度

(℃)
流速

(m/s)

点源 113.611511 28.716314 73 15.0 0.8 24.5 11.0 TSP 0.858kg/h

表 7-7 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /

最高环境温度 43 °C

最低环境温度 -5.0 °C

土地利用类型 农田

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/o /



平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

39

③预测结果

由上图可知，本项目运营期无组织排放颗粒物（面源）最大占标率为

4.9579%、最大落地浓度为 44.6210ug/m³，搅拌搂主机排气筒（点源）最大占

标率为 0.8792%，最大落地浓度为 7.9130ug/m³，判定该污染源的评价等级为

二级。由此可见项目运营期废气外排对周边环境影响很小。厂界外无超标点，

表示本项目无组织排放废气的边界浓度符合《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中表 3无组织排放监控浓度限值 0.5mg/m3和表 1料筒仓有组织

排放浓度 20mg/m3的要求，无需设置大气环境防护距离。

根据平江县人民政府网站 2018年公布的环境空气监测数据，平江属于达标

区，项目所在地处城乡结合部，属于农村环境，有林木、农田，对粉尘具有一定

的消纳作用，项目运营期应加强粉尘防治措施，项目产生的粉尘对环境的影响较

小。

④大气污染物排放量核算
表 7-8 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量标准名称 浓度限值

1
粉料卸料入库

粉尘、皮带输送

粉尘、堆场、卸

粉尘

搅拌楼和皮

带机封闭、

堆场三面围

《水泥工业大气

污染物排放标准》

（GB4915-2013）
0.5mg/m3 0.48t/a



平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

40

料、沙石铲落

料粉尘等

挡钢棚、洒

水喷淋、覆

盖等

中表3限值

无组织排放总计 粉尘 0.48t/a

表 7-9 大气污染物有组织排放量核算表

序

号

产污环

节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量标准名称 浓度限值

1
搅拌楼

排气筒
粉尘

湿润、布袋

除尘等

《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）
中表1限值（水泥仓）

20mg/m3 0.48t/a

有组织排放总计 粉尘 0.206t/a

综上所述：本项目特征污染因子粉尘的排放总量 0.686t/a。经采取本环评所

要求的措施后，粉尘的排放对周边环境的影响较小。

⑤大气环境影响评价自查表

表 7-10 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级 二级☑ 三级

评价范围 边长=50km 边长5～50km☑ 边长=5 km

评价因子

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子
基本污染物 (TSP )
其他污染物 ( )

包括二次PM2.5□
不包括二次PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录D□ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□
评价基准年 （2018）年

环境空气质量状调

查数据来源
长期例行监测数据□

主管部门发布的数

据☑
现状补充监测□

现状评价 达标区 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源□
现有污染源□

拟替代的

污染源□

其他在建、拟

建项目污染

源□

区域污染源

□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型

AERMO
D


ADMS
□

AUSTA
L2000
□

EDMS/
AEDT
□

CALPUFF
□

网格模

型□
其他



预测范围 边长≥50km□ 边长5～50km 边长=5 km

预测因子 预测因子(TSP)
包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5
正常排放短期浓度

贡献值
最大占标率≤100% 最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □
二类区 最大占标率 最大标率＞30% □



平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

41

≤30%
非正常排放1h浓度

贡献值
非正常持续时长（）h 占标率≤100% □ 占标率＞100%□

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

达标 不达标□

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤-20% □ k＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（TSP）
有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

评价结论

环境影响 可以接受☑不可以接受□

大气环境防护距离 距厂界最远（）m

污染源年排放量 SO2：（）t/a NOx：（）t/a 颗粒物：（0.686）t/a
注：“□”为勾选项，填“√”；“（）” 为内容填写项

2、地表水环境影响分析

项目运营期废水主要为生活污水、降雨时产生的场地初期雨水、车辆及场地

清洗废水、沙石分离机产生的废水。生活污水污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N

等，场地初期雨水、车辆、沙石分离机产生的废水及设备冲洗水污染物主要为

SS。

项目运营期生活污水产生量为 1.92m3/d（576m3/a），经化粪池处理后经管

网引至天岳新区污水厂深度处理达标后外排。根据天岳新区规划，纳污范围为整

个天岳新区，东至通平高速，西至 106国道（平江大道），北至首家坪路，南至

长冲路，总纳污面积为 1893.0公顷，本项目所在地属于天岳新区污水厂纳污范

围，现阶段配套管网已铺设至项目周边市政道路，待本项目投产后污水管网将与

已建设市政污水管网连通，生活污水全部排入天岳新区污水厂，因此本项目投产

后具备接管条件。同时根据调查，天岳新区污水厂一期工程已投入运营，采用格

栅+沉淀＋水解酸化+A2/O+过滤+二氧化氯消毒工艺，末端采取人工湿地处理，

处理规模 10000t/d，废水经污水处理厂处理达到 GB18918-2002一级 A标准后排

入人工湿地，最终经排放口排入汨罗江。而本项目生活污水排放量仅为 1.92m3/d

（576m3/a），完全满足纳污水质及水量要求，不会对天岳新区污水厂造成冲击，

因此本项目生活污水进天岳新区污水厂处理可行。

生产废水主要为罐车车辆、设备及场地清洗废水，产生量为 55.6m3/d，生产



平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

42

废水经三级沉淀池处理后，全部回于生产混凝土配方用水；场地初期雨水产生量

为 41.7m3/次，经厂区雨水管全部收集至容积为 50m3的初期雨水沉淀池，沉淀后

回用于生产；生活污水经隔油池+三级化粪池处理后进入平江县金窝污水处理厂

深度处理，最终达标外排汩罗江。同时环评要求建设单位采取雨污分流措施，在

堆料区、生产区及厂区四周建设雨水截留沟，雨水收集沟末端设置闸门，通过阀

门调控，将初期雨水收集至沉淀池，后期清净雨水外排周边雨水沟。本项目生产

废水及初期雨水等主要含 SS。生产废水经沙石分离机分离、三级沉淀池沉淀处

理后 SS浓度较低，且本项目混凝土生产配方用水对水质要求较低；同时本项目

清洗用水量为 64m3/d，而产生的污水量为 55.6m3/d，生产配方用水完全可消耗回

用清洗废水量。因此本项目清洗废水回用可行。

此外，建设单位拟在厂内建设 70m3三级废水沉淀池对全场废水进行沉淀处

理，环评要求沉淀池建设在场内低洼处并埋于地下，池体采取防渗措施。

综上，本项目运营期生产废水不外排，对周边地表水环境影响较小。

3、声环境影响分析

由工程分析可知，本项目噪声源主要是装载机、搅拌机、运输车辆、水泵、

物料传输装置生产过程中生产的噪声等。搅拌机机型先进，噪声较小；皮带输送

机、水泵噪声相对较小，但因堵料等原因运行不畅时，噪声较大。本环评建议采

取如下的噪声防治措施后：

①总平面布置

从总平面布置的角度出发，将搅拌站设置于远离厂界，本工程的搅拌楼位于

厂区的中部，并在其场界四周加强绿化，利用绿化带的作用，使噪声受到不同程

度的隔绝和吸收，同时混凝土生产区将在全封闭式搅拌楼作业，做到尽可能屏蔽

声源，减少对环境的影响。从厂区总体布置上房屋、绿化来阻隔声波的传播。

②具体到主要生产设施的防治措施如下：

搅拌主机：搅拌主机为搅拌站主要生产单元，该设备被安装在搅拌楼内部，

采用动力传控，因此在设备选型时尽量选择噪声低的设备，在生产运转时必须定

期对其进行检查，保证设备正常运转。

皮带输送机：皮带输送机为输送主要设备，该设备连接各个生产单元，采用

动力传控，因此在设备选型时尽量选择噪声低的设备，在生产时定期在滚轴处加



平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

43

润滑油，从而减少摩擦噪声产生。

装载机：本项目主要上料设备。采取安装消声器、车间围档及厂区绿化等措

施降低装载机作业噪声。

运输车辆：根据调查，当车辆在平滑路面行驶时其噪声值较坑洼路面行驶时

的噪声值要低 15dB（A），因此要求企业修筑平滑路面，尽量减小路面坡度，

这样可大大减轻车辆在启动及行驶过程发动机轰鸣噪声。

③加强管理

建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪

声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明

生产，防止人为噪声；强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣笛，进入厂区

低速行驶，最大限度减少流动噪声源。

④生产时间安排

环评建议本项目尽可能地安排在昼间进行生产，若夜间必须生产应控制夜间

生产时间，特别夜间应停止装卸料，减少露天传送机械的噪声影响，同时减少夜

间交通运输活动。

⑤预测结果及评价

本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ/T 2.4—2009)

中推荐的点声源的几何发散衰减模式。声波在传递过程中，除随距离增加而衰减

外，同时受大气吸收、屏障阻挡等因素衰减，建构筑物隔声一般取 15dB(A)，高

噪设备在围护结构的隔声降噪以 15dB(A)计算。采用的软件是“噪声环评助手

EIAN2.0”，根据不同设备的噪声级、确定的预测模式、厂房构造计算出不同距离

处的噪声值。预测模式如下：

室外声源——点声源的几何发散衰减模式：

oct
o

i
ooctioct L

r
rLgrLrL  20)()(

式中：Loct(ri)——距离声源 ri处的声级值 dB(A)；

Loct(ro)——距离声源 r0处的声级值 dB(A)；

ro——声源测量参考位置一般 r0=1m；

ri——某预测点距噪声源的距离 m；



平江天岳金窝混凝土搅拌站年加工 20万M3混凝土建设项目

44

Loct——附加衰减值，包括建筑物、绿化带和空气吸收衰减值等，一

般为 8～25dB(A)，在考虑噪声对环境噪声影响最不利情况，暂定△L=8dB(A)。

共同作用总等效声级：

]1010)[1lg(10
1

1.01.0

1




m

j

l
oatj

L
n

i
inieq

AoatjAini tt
T

L 总

式中：Leq 总——某预测点的总声压级 dB(A)；

LAini——第 I个室外声源在预测点的声级值 dB(A)；

tini——在 T时间内该声级工作时间（S）；

LAout——第 I个等效室外声源在预测点产生的声级值 dB(A)；

tout——在 T时间内该声源工作时间（S）；

T——为计算等效声级的时间。

经过降噪、隔声处理和声音在空气中的自然衰减、墙壁、树木等的吸收、屏

蔽效应后，项目运行后厂界噪声及环境敏感点预测结果见下表。

表 7-6 项目厂界昼间噪声预测结果 单位：dB（A）

预测点名称 最大背景值 贡献值 叠加值 标准值 评价结果

厂界东 53.8 52.3 55.3

60

达标

厂界南 52.3 51.0 52.9 达标

厂界西 54.1 51.2 55.6 超标

厂界北 53.6 53.9 54.8 达标

注：上表中厂界北最大背景值为 18日昼间值，最大背景值受钟虹公路车辆噪声影响。

由上表分析可知，厂区噪声与背景值叠加后，各厂界噪声值均满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值。项目地处农田区，

周边最近居民点在 200m以外，且四周有农田阻隔，周边环境不敏感，运营期对

周围环境影响小，亦不会有扰民影响。

在落实以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计生产噪

声对周围环境影响不大。

4、固体废物

项目运营期产生的生活垃圾统一收集后清运至当地环卫部门指定的生活垃

圾收集清运点，再由当地环卫部门统一处置；沉淀池废水污泥及经沙石分离机分